A loco pro sæpius positum est; sicut et cum dicitur:
Sterilis peperit septem. Quoties igitur poenitentiam
egit, toties remittere oportet. Non enim cogites
quod Dominus ponat numerum remissionis, sed
per septies intellige sæpius, et sine numero: quem-
admodum et in familiari colloquio dicimus ur-
bem decem millium, non quod decem millia et non
plures viros habeat: nam fortassis plures habet:
sed idem dicere volumus ac si diceremus multo-
rum virorum. Et quod hoc dicat manifestum est
ex Matthæo. Illic enim cum dixisset Petrus: Nun-
quid, Domine, usque septies remittam ei⁸³? Do-
minus dixit: Non, sed septuagies septies, et per
hoc innumerabilia designat.

Vers. 5-10. « Et dixerunt apostoli Domino:
Auge nobis fidem. Dixit autem Dominus: Si ha-
beretis fidem sicut granum sinapis, dixissetis huic
arbori sycamino, Eradicare et transplantare in
mare, et obedisset vobis. Quis autem vestrum ha-
bens servum arantem aut pascentem, qui regresso
ab agro dicat: Statim transi et accumbe; ac non
potius dicit illi: Para quod cœnem, et præcinge te,
ac ministra mihi donec edero et bibero, et post hæc
edito et bibito tu? Num gratiam habet servo illi,
quia fecit quæ imperata fuerant? Non puto. Sic et
vox cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis,
dicite: Servi inutiles sumus: quod debuimus fa-
cere, fecimus. » Apostoli credebant quidem Domino,
verum tamen cum venissent in conscientiam infirmi-
tatis suæ, et audivissent Dominum de magnis quibus-
dam sibi dicentem et de periculo ab offendiculis,
precantur ut augeatur in eis fidei virtus, per quam
possint hæc quæ dicit perfici, de paupertate vi-
delicet. Nihil enim adeo ad paupertatem de qua
loquitur, perficiendam conducit, atque credere et
confidere Deo: quemadmodum nihil ita facit the-
saurus reponere, ut non credere quod magnus sit
thesaurarius Deus, et inexhaustum promptuarium
bonitas ejus. Insuper ut et offendiculis per fidem
obsistere possint, ideo accedentes dicunt: Auge
nobis fidem, fac nos perfectiores et firmiores in
fide. Dominus autem ostendens eis quod bene pe-
tant, et quod hanc mentem firmiter habere debeant
de fide ut multum efficaci, dicit: Si haberetis fidem,
istam sycaminum transplantassetis. Duo autem in
hoc magna sunt, nempè in alium locum moveri
radicatam in terra, et plantari in mari. In aqua
enim quidnam plantatur? Manifestum autem quod,
dum hæc dicit, fidei monstrat virtutem. Fortassis
autem per allegoriam quis sycaminum dixerit esse
diabolum, quod nobis auctor et alumnus sit vermis
æterni, propter cogitationes quas ille generat. Folia
enim sycamini vermes pascunt, unde fiunt serica.
Hanc igitur sycaminum fides eradicare **425** valet
ex corde humano, et in mare projicere, hoc est,
in abyssum perdere. Et quia hæc dicit de fide, sub-
dit doctrinam aliam magis necessariam. Qualis hæc?

⁸³ Matth. xviii, 21, 22.

Non superbiendum esse in bonis operibus. Quoniam enim fides multa corrigit, et facit implere mandata eum qui illam habet, cum eo quod adornat miraculorum operibus. Verum quia verisimile est hominem ex his in superbiam incidere, munit apostolos ita, ut non extollantur in bonis operibus, pulcherrimo exemplo. Quis enim vestrum, inquit, servum habens, et cetera. Monstratur enim per hanc parabolam quod non oportet extolli in bono quopiam opere, imo neque in omnium mandatorum impletionem. Servo enim necessitas incumbit ut faciat mandata domini, neque ut bonum opus sibi illud ascribere debet. Quippe si non operabitur, dignus est multis plagis: cum autem operatus fuerit, contentus sit quod plagas effugerit. Proinde non oportet de hoc pretium vel honorem necessario querere. Liberalitatis enim domini fuerit dare ipsi, imo largiri quidpiam. Igitur et qui servit Deo, etiamsi mandata perficiat, non debet extolli. Nihil enim magnum fecit, sed vix erit ei nisi fecerit; sicut Apostolus dicit: « Vix mihi nisi evangelizavero ». Proinde si dona fuerit assecutus, non debet in illis superbiere, et de eis se jactare. Beneficia enim sunt per misericordiam Dei illi concessa, non quod debeat ei aliquid Dominus: imo servus debet domino suo ut faciat omnia ejus mandata. Si autem et cum omnia mandata fecerimus, magnum quiddam tunc sentire non debemus, quid, cum maximam partem mandatorum Dei non perficimus, amplius extollimur? Adverte autem quod in dicta parabola primum posuit arantem, et subdidit postea pascentem. Primum enim oportet esse arantem, deinde et pastorem curam assumere. Nam qui carnem suam bene araverit quasi terram quamdam, dignus erit etiam aliorum pastor fieri. Qui enim sum domus nescit pascere ut oportet, quomodo Ecclesie curam geret? Ara igitur prius teipsum, et tunc pasces alios, sicut et Jeremias dicit: Novato vobis novalia, deinde subdit: Illuminate vos lumine scientie: quod pastorum precipuum munus fuerit.

ἔστι καὶ ποιμὴν ἐτέρων γενέσθαι. Ὅς γὰρ τοῦ ἰδίου οἴκου οὐκ οἶδεν, ὡς δεῖ, προστεῖναι, πῶς Ἐκκλησίας ἐπιμελήσεται; Ἄρσεν οὖν πρότερον σεαυτὸν, καὶ τότε ποιμανεῖς ἑτέρους, καθὰ καὶ Ἱερემίας φησὶ· Νεώσατε ἑαυτοῖς νεώματα, εἴτα τὸ Φωτίσατε ἑαυτοῖς φῶς νεώσεως, ὃ θελοῖ τῆς ποιμαντικῆς τὸ κυριώτατον μέρος.

Vras. 11-19. « Et factum est dum iret Hierosolymam, et ipse transibat per mediam Samariam et Galilaeam. Et cum ingrederetur quamdam civitatem, occurrerunt ei decem viri leprosi, qui steterunt procul, intenuaque voce dixerunt: Jesu praeceptor, miserere nostri. Quos ut vidit, dixit illis: Ite, ostendite vos sacerdotibus. Et factum est ut inter eundem mundati sint. Unus autem ex illis ut vidit quod mundatus esset, regressus est, cum voce magna glorificans Deum, et procidit in faciem ad pedes ejus, gratias agens ei: et hic erat Samaritanus. Respondens autem Jesus dicit: Nonne decem mundati sunt? novem autem illi ubi? Non sunt